
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 

  

  BEPM/2024/5 

  
  Florianópolis-SC,01/02/2024. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 0
1 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

2

http://www.tcpdf.org


  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 5 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 01/02/2024 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 0
2 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

3

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 31/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 6605/2024
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - S Ten PM Mat. 922930-2

Alexandre Luiz de Oliveira por cessar disposição à
Casa Militar do Ministério Público de Santa Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta no Decreto nº 335/2023, bem como inciso XVII, Art. 3º do Ato nº
1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. CESSAR A DISPOSIÇÃO à Casa Militar do Ministério Público de Santa Catarina, onde exercia função de
interesse policial-militar na Coordenadoria de Inteligência e Segurança Institucional, no município de
Florianópolis/SC, o seguinte policial militar:

Graduação Matrícula Nome
Subtenente 922930-2 Alexandre Luiz de Oliveira
2. CLASSIFICAR, conforme infra, a contar de 25 de janeiro de 2024, o seguinte policial militar:

Graduação Matrícula Nome Lotação Município
Subtenente 922930-2 Alexandre Luiz de

Oliveira
CCSV Florianópolis

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 31 de janeiro de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 0
3 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

4

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 92/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 5438/2024
Assunto: DESIGNAÇÃO – 3º Sgt PM Mat. 347924-2 Luiz

Eduardo Garcia e 3º Sgt PM Mat. 928158-4 Samuel
Leonor para frequentar o Curso de Patrulha em
Ambiente Rural - CPAR/BOPE-PMGO.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Nota nº 2648/Cmdo-G/2023,

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Patrulha em Ambiente Rural (CPAR/BOPE), sendo realizada pela
Polícia Militar do Estado de Goiás, no município de Goiânia/GO, com ÔNUS ao Estado, o 3º Sargento PM
Mat. 347924-2 Luiz Eduardo Garcia e 3º Sargento PM Mat. 928158-4 Samuel Leonor, no período de 08 a
26 de janeiro de 2024.

2. Os referidos policiais militares durante o Curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de janeiro de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 0
4 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

5

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 96/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00049478/2022
Assunto: EXONERAÇÃO de membro da Comissão de

Promoção de Praças, a contar de 25 de janeiro de
2024, o Capitão PM Mat. 928604-7 DANY ROBSON
DE SOUZA.

Ato da Polícia Militar n° 096/2024

Exonerar: de acordo com o Art. 26, Inciso IV, da Lei Complementar nº 801, de 01 de julho de 2022 (Lei de
Promoção das Praças Militares Estaduais), o Capitão PM matrícula 928604-7 DANY ROBSON DE
SOUZA, da função de membro da Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar, a contar de 25 de
janeiro de 2024.

Florianópolis, 25 de janeiro de 2024.

Assinado eletronicamente

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 0
5 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

6

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 096/2024

Exonerar: de acordo com o Art. 26, Inciso IV, da Lei Complementar nº 801, de 01 de 
julho de 2022 (Lei de Promoção das Praças Militares Estaduais), o Capitão PM 
matrícula 928604-7 DANY ROBSON DE SOUZA, da função de membro da Comissão 
de Promoção de Praças da Polícia Militar, a contar de 25 de janeiro de 2024.

Florianópolis, 25 de janeiro de 2024.

Assinado eletronicamente

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
49

47
8/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
P

V
82

2U
7.

17

P
ág

. 0
6 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

7



Assinaturas do documento

Código para verificação: SPV822U7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 25/01/2024 às 16:58:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDQ5NDc4XzQ5NTAzXzIwMjJfU1BWODIyVTc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00049478/2022 e o código SPV822U7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 0
7 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 101/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: 00003988/2024
Assunto: LICENCIAMENTO A PEDIDO DO SOLDADO PM

620020-6 ROBSON GOMES SANTOS

LICENCIAR A PEDIDO de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art.4º do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, Art.1°, inciso V,
Portaria146/PMSC/2021 e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter
solicitado seu desligamento das fileiras da Corporação, ROBSON GOMES SANTOS, Soldado 1ª classe da
Polícia Militar do Estado, matrícula 620020-6, a contar de 22 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente

Pedro Carlos Machado Júnior 

Tenente Coronel PM Comandante do 18º BPM

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 0
8 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

9

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 102/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 5422/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

ALEXANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, Subtenente da
Polícia Militar, Mat. 922930-2-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALEXANDRE LUIZ DE OLIVEIRA,
Subtenente da Polícia Militar, Mat. 922930-2-01, a contar de 25 de janeiro de 2024. 

Florianópolis, 26 de janeiro de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 0
9 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

10

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 103/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: 00073630/2023
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do Cb PM Ref Mat

909997-2 Vilson Nelson Botelho

DEFERIR o pedido de ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº
7.713/88, e ainda com base no parecer da ATA nº 651/JMC/2023, VILSON NELSON BOTELHO, Cb PM Ref
Mat 909997-2, CPF nº 305.681.709-97, a contar de 15 de dezembro de 2023.

                         

Florianópolis, 26 de janeiro de 2024.

                                                 

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 1
0 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

11

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 104/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 38797/2023
Assunto: AGREGAR, após 06 meses em LTIP , o Cabo PM

Mat. 931628-0-01 MARLON OLIVETTI

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 146/PMSC/2021, e inciso VI do Art. 10 do Decreto nº 1860/2022 e ainda o Art. 83, inciso III e § 1º,
da Lei nº 6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, MARLON OLIVETTI, Cabo da Polícia Militar, matrícula 
931628-0-01, a contar de 27 de janeiro de 2024.

Florianópolis, 29 de janeiro de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Cel PM Diretor Interino de Pessoal da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 1
1 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

12

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 105/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 4484/2024
Assunto: DESIGNAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 926645-3 Ana

Luiza Maccari para frequentar o Curso de Altos
Estudos de Política e Estratégia (CAEPE) - 2024, Rio
de Janeiro - RJ.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Despacho n.º 06/Gab CmtG/2024,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia (CAEPE) 2024, a ser
realizado na Escola Superior de Guerra, no Município do Rio de Janeiro/RJ, com ÔNUS ao Estado (ajuda de
custo e diárias de curso), a Tenente-Coronel PM Mat. 926645-3 Ana Luiza Maccari, no período de 19 de
fevereiro a 6 de dezembro de 2024.

2. A referida policial militar durante o curso permanece ADIDA à Diretoria de Pessoal.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 29 de janeiro de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 1
2 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

13

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 106/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00079564/2023
Assunto: PROMOÇÃO no Quadro de Praças Policial Militar, a

contar de 31 de janeiro de 2024.

Ato

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 1
3 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

14

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina 
Secretaria de Estado da Segurança Pública  
Polícia Militar 

 
 
 

Ato da Polícia Militar n° 106/2024. 
 
PROMOVER, de acordo com o § 2° do art. 61 e art. 62 da Lei n° 6.218, de 10 de 
fevereiro de 1983 (Estatuto da PMSC), combinado com o inciso I do art. 7º e art. 8º da 
Lei Complementar nº 801, de 01 de julho de 2022, a contar de 31 de janeiro de 2024, 
os seguintes Policiais Militares: 
 
À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO DO QPPM    
   
Por merecimento:   
   
2º Sargento PM 921405-4 NORTON ANDRADA DO NASCIMENTO 
2º Sargento PM 921307-4 SERGIO JOSE SILVA 
2º Sargento PM 920681-7 ARISTIDES OSMAN SILVI 
2º Sargento PM 923259-1 JAIME ANTONIO COUTINHO 
2º Sargento PM 923638-4 EMERSON DA ROSA 
2º Sargento PM 922693-1 ODACIR JOSE ROTH 
2º Sargento PM 921356-2 HEITOR SOUZA DE OLIVEIRA FILHO 
2º Sargento PM 921691-0 PAULO CESAR MIRANDA 
 
Por antiguidade:   
   
2º Sargento PM 920790-2 JAQUES DA SILVA 
2º Sargento PM 920733-3 JAIMOR WESENDONCK 
2º Sargento PM 921264-7 JOSE ISAIAS DOS SANTOS 
2º Sargento PM 921398-8 MAX ROBERTO MARTINS 
 
À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO DO QPPM  
 
Por merecimento:   
 
3º Sargento PM 928563-6 MANOEL APARECIDO M. HOLZAPFEL 
3º Sargento PM 928177-0 STEFANI MARCELINO SOUZA   
  

 À GRADUAÇÃO DE CABO DO QPPM    
 

Por antiguidade:   
   
Soldado PM 931319-2 RENAN BARCELOS DE BEM SILVA 
Soldado PM 934211-7 BRUNO KRISCHNEGG 
Soldado PM 934577-9 JULIANO BACIN 
Soldado PM 934526-4 CLAUDIO SCHENA JUNIOR 
Soldado PM 934185-4 LUIZ FRANZOI NETO 
Soldado PM 934288-5 ALYSON HENRIQUE BECKER 
Soldado PM 934184-6 LUIS FELIPE DE OLIVEIRA GRANDIS 
Soldado PM 934559-0 LOHAN DOMINGUES SCHMIDT 
Soldado PM 934616-3 DOUGLAS DELVAN 
Soldado PM 934704-6 JULIANO ISIDORO DA SILVA 
Soldado PM 934170-6 ADRIANO FERREIRA 
Soldado PM 934286-9 ALCIONE CARLOS MINUSCOLI 
Soldado PM 934383-0 THAYRA SADE HERMENEGILDO RUFINO 
Soldado PM 934655-4 FELIPE DEMARCHI 
Soldado PM 934076-9 PHILLIPE ROCHA GRANZOTTO 
Soldado PM 934411-0 PAULO EDUARDO WILLIMANN DOS ANJOS 
Soldado PM 934077-7 ERIEL KUMINEK 
Soldado PM 397289-5 DIOGO COROGODSKY PIRES 
Soldado PM 934484-5 GUSTAVO SILVA 
Soldado PM 934669-4 MARCOS ANTONIO BRAGA JUNIOR 
Soldado PM 933064-0 DOUGLAS FELIPE MACHADO 
Soldado PM 930232-8 GUSTAVO ROCHA VERISSIMO 
Soldado PM 355703-0 ANTONIO RENI ZOMER JUNIOR 
Soldado PM 934434-9 RAFAEL PICCININI DA ROCHA 
Soldado PM 934285-0 GUILHERME LUIS DE BONA GAMBIN 
Soldado PM 934625-2 FELIPE PERDONA RECH 
Soldado PM 934261-3 JEAN CARLO MITSUNAGA DOS SANTOS 
Soldado PM 934328-8 GERALDO ARTUSO 
Soldado PM 934095-5 MAYCON ANDRE MARCOS 
Soldado PM 934336-9 JOSE AUGUSTO BORDIN HILBIG 
Soldado PM 934425-0 WILIAN CLEISON KAPPEL BERGMANN 
Soldado PM 934294-0 JUNIOR TIAGO RIGON 

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
66

N
1T

W
4.

186

P
ág

. 1
4 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

15



Soldado PM 934144-7 EGON MILTON FRIEDRICH NETO 
Soldado PM 934191-9 JULIO CESAR PEREIRA 
Soldado PM 934296-6 ROGERIO DALLA RIVA 
Soldado PM 934649-0 DAVI CESAR GARRO 
Soldado PM 934089-0 SAMUEL CAETANO DE FREITAS 
Soldado PM 932203-5 LEANDRO NOVELLO 
Soldado PM 934587-6 EDSON DE FREITAS LISBOA 
Soldado PM 931188-2 OTAVIO NILDO FLORINDO 
Soldado PM 934189-7 FABIO SANTOS 
Soldado PM 934560-4 CRIVILAN VIEIRA TRESSOLDI 
Soldado PM 390720-1 LAERCIO BASTOS FILHO 
Soldado PM 934100-5 DENIS PEREIRA DA SILVA 
Soldado PM 934668-6 MATHEUS DA CUNHA NUNES VIEIRA 
Soldado PM 934073-4 RICARDO MICHAEL MARTINS 
Soldado PM 934292-3 DIOGO NIENDICKER 
Soldado PM 934333-4 JACKSON JOSE LUNKES 
Soldado PM 934295-8 DIONES FRANCISCO DOS SANTOS 
Soldado PM 934207-9 BERTHOLDO FIGUEIRO NETO 
Soldado PM 934363-6 LUANA CARDOSO PESSOA 
Soldado PM 934331-8 DIEGO VILLA 
Soldado PM 934592-2 EDUARDO LUCAS COUTO MARTINS DOS REIS 
Soldado PM 934094-7 TAUNI WEBER RODRIGUES 
Soldado PM 934504-3 GUILHERME DA SILVA BASTOS 
Soldado PM 934102-1 JOSE AUGUSTO LOCH 
Soldado PM 934105-6 CHRISTIAN DA SILVA ISOPPO 
Soldado PM 934346-6 GEOVANA MARTINS DA CUNHA 
Soldado PM 934356-3 CALITA SCHREDER 
Soldado PM 934361-0 EMILY ROSANE PEREIRA 
Soldado PM 934187-0 PAULO VICTOR DUARTE 
Soldado PM 934193-5 LEONARDO VIEIRA NEVES 
Soldado PM 934188-9 MARLON JEAN COCHAK 
Soldado PM 934690-2 RAFAEL MARTINASSO DE LIMA 
Soldado PM 934547-7 LUIZ EDUARDO COSTA BRAZIL 
Soldado PM 934115-3 ALTOBELE DA SILVA ALVES 
Soldado PM 934464-0 ALISON RONCHI NOGUEIRA 
Soldado PM 934284-2 DALVAM MARQUES DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934083-1 LUCAS COLOMBO GONCALVES 
Soldado PM 934466-7 ANDREW REINALDO CORREIA 
Soldado PM 934078-5 LUIZ FERNANDO ROSA 
Soldado PM 934518-3 ELIVELTON ZANZI 
Soldado PM 682468-4 TIAGO CARLOS PIRAN 
Soldado PM 934387-3 THIAGO JAIR DOS SANTOS 
Soldado PM 934085-8 URIEL FIGUEIREDO DE SOUZA 
Soldado PM 934729-1 MARIELE DOS SANTOS ZARBATO 
Soldado PM 934481-0 ALVARO SILVA MARTINS 
Soldado PM 934370-9 CAMILA DA SILVA CARDOSO 
Soldado PM 934493-4 GUILHERME DE MATTIA DA SILVA 
Soldado PM 934443-8 BRUNO LUIZ DOS SANTOS 
Soldado PM 934197-8 JOSE AUGUSTO ZANOTTO FRANKLIN 
Soldado PM 660655-5 GERMANO VELHOS FERREIRA 
Soldado PM 934263-0 ALAN VIEIRA 
Soldado PM 934407-1 PATRICK VENTURA DE LIZ 
Soldado PM 934671-6 MATEUS OLIVEIRA NEIS 
Soldado PM 675999-8 KAROLYNE RENATA ANDRIOLLO 
Soldado PM 934096-3 EVERTON MACHADO 
Soldado PM 934362-8 KELLY GUEDES RODRIGUES DOS SANTOS 
Soldado PM 671551-6 THIAGO MARTINS 
Soldado PM 934535-3 LUIZ HENRIQUE ZORDAN 
Soldado PM 934419-5 PIERRE DIAS 
Soldado PM 934152-8 JEFFERSON BOTELHO VIEIRA 
Soldado PM 934338-5 FERNANDO JOSE LIMA 
Soldado PM 934122-6 RODRIGO WILLIAM OLIVEIRA SILVA 
Soldado PM 934087-4 RAFAEL PAVAN 
Soldado PM 682065-4 RAFAEL MENDES ROGERIO 
Soldado PM 934506-0 IGOR PAMPLONA DOS SANTOS 
Soldado PM 934568-0 JEDIAEL EMANOEL MARTINS DA SILVA 
Soldado PM 934521-3 LUCAS GONCALVES LAMARQUE 
Soldado PM 934254-0 MAICON DE CAMARGO REINHOLD 
Soldado PM 934628-7 FABIO JOSE DOS SANTOS 
Soldado PM 934495-0 GABRIEL DE SANTIAGO SOUZA 
Soldado PM 934142-0 RENAN SIEMSEN GENOVEZ DA SILVA 
Soldado PM 934589-2 EDUARDO FIGUEIREDO DUARTE 
Soldado PM 934644-9 DANIEL MACHADO OSTI 
Soldado PM 934534-5 LEONARDO AUGUSTO BORDIN 
Soldado PM 934581-7 DAIVID VANEL RODRIGUES DA SILVA 
Soldado PM 931237-4 ALOISIO COELHO CECHINEL 
Soldado PM 934538-8 LEONARDO REGIS DA SILVA 
Soldado PM 934316-4 ALYSON RODRIGO HEY 
Soldado PM 931210-2 MAURICIO ARAUJO CAMARGO 
Soldado PM 934318-0 GILBERTO RIBEIRO DE LIMA JUNIOR 
Soldado PM 934081-5 SIMON WILLIAN DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934120-0 JOSE ROCHA DE SOUZA JUNIOR 

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
66

N
1T

W
4.

187

P
ág

. 1
5 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

16



Soldado PM 934364-4 JESSICA LUIZA DAL MAGRO 
Soldado PM 934380-6 SERGIO PAULO SANTANA GUIMARAES 
Soldado PM 934548-5 LEANDRO NUNES 
Soldado PM 930446-0 LUIS PAULO MARTINS SCHULTZ 
Soldado PM 934661-9 ALESSANDRA DIAS 
Soldado PM 934611-2 FABIANA CRUZ DE SOUZA FERNANDES 
Soldado PM 934307-5 RONALDO LARRI BRUST 
Soldado PM 934350-4 FERNANDA CHIAPPANE CAVALCANTE 
Soldado PM 688121-1 MAYARA SHIRLENE FIGUEIREDO MEDEIROS 
Soldado PM 934677-5 MAURICIO KOZEMJAKIN DA SILVA 
Soldado PM 934441-1 BRUNO CARDOSO 
Soldado PM 934634-1 DANIEL VIEIRA 
Soldado PM 931242-0 DEBORA DURANTE BOTEGA 
Soldado PM 934074-2 THIAGO RUDORF 
Soldado PM 934306-7 JOAO CARLOS BUENO DE CAMARGO 
Soldado PM 934442-0 BRUNO HENRIQUE DUARTE DA SILVA 
Soldado PM 934311-3 LUCAS POWROSNEK 
Soldado PM 934368-7 FRANCIANE TRIACA 
Soldado PM 934334-2 ADRIANO CAMARGO DE OLIVEIRA 
Soldado PM 931062-2 DIOGO JOAO PACKER 
Soldado PM 934360-1 JOVANA ZATTA 
Soldado PM 934705-4 POLLYANA SALERNO BOCALON 
Soldado PM 934683-0 MICHEL TRENTIN DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934126-9 RAFAEL DA SILVA VIECHNIEWSKI 
Soldado PM 934206-0 BRUNO BEDIN DELANI 
Soldado PM 934216-8 IGOR HENRIQUE DOS SANTOS 
Soldado PM 934463-2 ANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Soldado PM 934424-1 RAFAEL RICARDO DOS SANTOS 
Soldado PM 934524-8 EDGLEY FERNANDO DE ARAUJO JUNIOR 
Soldado PM 931148-3 KAIQUE CATARINA 
Soldado PM 934326-1 OSMAIR BARCELLOS 
Soldado PM 934477-2 ALEXANDRE SIMOES 
Soldado PM 652357-9 VINICIUS LUIS DE LINS 
Soldado PM 934508-6 GIULIANO GABRIEL SANTOS 
Soldado PM 934511-6 JULIANO ALEXANDRE DO NASCIMENTO 
Soldado PM 934317-2 CESAR AUGUSTO LIMA SCHWENGBER 
Soldado PM 934553-1 JADER MARTINS FAVARIN 
Soldado PM 934377-6 RODRIGO AVILA RODRIGUES 
Soldado PM 934268-0 SILVIO SCHROEDER JUNIOR 
Soldado PM 657222-7 MARCOS ARRUA STORGATTO 
Soldado PM 934282-6 RODRIGO BESSEGATTO 
Soldado PM 934156-0 WANDERSON PHELIPE SOARES DE FRANCA 
Soldado PM 934200-1 GUILHERME MEDEIROS MENDONCA 
Soldado PM 934558-2 LUIZ FERNANDO KUHNEN 
Soldado PM 934627-9 FERNANDO HENRIQUE PAVAM 
Soldado PM 934130-7 FELIPE WESCHENFELDER MULLER 
Soldado PM 934448-9 ANDRE LUIZ DA CRUZ 
Soldado PM 934702-0 AUGUSTO DE MELLO 
Soldado PM 934379-2 SAMUEL CORREA QUINT 
Soldado PM 934212-5 HUGO LEONARDO PEREIRA DA COSTA 
Soldado PM 934399-7 VICTOR MACIEL KNABBEN 
Soldado PM 934118-8 DIEISON BITENCOURT ISOPPO 
Soldado PM 934178-1 ALEXANDRE CANGUSSU BENTO 
Soldado PM 934366-0 KAREN DA SILVA MANENTI 
Soldado PM 934299-0 LUDIMERCIO PERIN 
Soldado PM 934652-0 DIOGO ARCELINO PEREIRA 
Soldado PM 934237-0 LUIS EDUARDO TESTONI 
Soldado PM 934270-2 ANDERSON ALVES DE SENA 
Soldado PM 934151-0 ADROALDO FRAGOSO 
Soldado PM 934171-4 VINICIUS RODRIGO FAXO 
Soldado PM 934457-8 DANIEL DRAGONI 
Soldado PM 934104-8 ERICO STOCKER NETO 
Soldado PM 934117-0 LEONARDO BITENCOURT 
Soldado PM 934537-0 LUCAS RODRIGUES DE SOUZA 
Soldado PM 934472-1 CLAUDIO ANDRE SCHMITT MIRANDA 
Soldado PM 934219-2 RENAN ESPERANCA KUCHLER 
Soldado PM 934204-4 ANDRE MIQUELINO CAMPOS 
Soldado PM 934590-6 EDUARDO SCHUTZ ZIMMERMANN 
Soldado PM 934520-5 LEONARDO ESPINDOLA GONCALVES 
Soldado PM 931334-6 RODRIGO DOS PASSOS ANTUNES 
Soldado PM 934431-4 RODRIGO MEDEIROS PEREIRA DA SILVA 
Soldado PM 934109-9 JHONATAN DE MATOS DE SOUZA 
Soldado PM 934549-3 CARLOS DE ASSIS BENGOCHEA GUIMARAES 
Soldado PM 934711-9 RENAN DE SOUZA 
Soldado PM 934133-1 WILLIAN VICENCO SCREMIN 
Soldado PM 934190-0 SELTON VICTOR BATISTA 
Soldado PM 934531-0 LUIZ CARLOS ABELHA JUNIOR 
Soldado PM 934563-9 CLAUDIO ROBERTO SEVERO MOREIRA 
Soldado PM 934384-9 VIRLEI STOCK 
Soldado PM 934229-0 RICARDO ZIMMER REBELO 
Soldado PM 934470-5 CARLOS HENRIQUE FERREIRA 
Soldado PM 934367-9 CHRISTIANI SCHWEITZER ALMEIDA PEREIRA 

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
66

N
1T

W
4.

188

P
ág

. 1
6 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

17



Soldado PM 934525-6 CLEBER SILVEIRA ALBINO 
Soldado PM 934545-0 LUCAS BITTENCOURT DE SOUZA 
Soldado PM 934591-4 SIMARA GAIO 
Soldado PM 934110-2 JOAO HENRIQUE ISE SILVESTRE 
Soldado PM 934180-3 GIANCARLO PAGANIN 
Soldado PM 934309-1 PAULO HENRIQUE NICOLAU 
Soldado PM 934305-9 NICK NOVAKOWSKI 
Soldado PM 934127-7 BRUNO FENILLI 
Soldado PM 934394-6 THELMO DE MIRANDA CABRAL ALVERNAZ 
Soldado PM 929462-7 TATIANE RIGOTTI 
Soldado PM 934359-8 PRISCILA MARTINS MOREIRA CONRAT 
Soldado PM 934666-0 MARCO ANTONIO MARTINS LOPES 
Soldado PM 934681-3 MATHEUS KONS DE MIRANDA 
Soldado PM 934498-5 GEOVANE LUIS SCHMITT 
Soldado PM 934607-4 FILIPE LUCIANO LEHN 
Soldado PM 934449-7 ALAN NEHEMIAS ANASTACIO MALBOS 
Soldado PM 934624-4 ISRAEL VERGANI 
Soldado PM 934082-3 GUILHERME DE BONA RAFAEL 
Soldado PM 934393-8 VINICIUS MELHADO GOMES TAVARES 
Soldado PM 929568-2 NARIEL NILTON COSTA 
Soldado PM 934492-6 GUILHERME MARTENDAL 
Soldado PM 934725-9 HENRIQUE CAMPOS LEANDRO 
Soldado PM 934621-0 DIEGO RAUTA KUNRATH 
Soldado PM 934300-8 ISMAEL BOLLIS 
Soldado PM 934447-0 ARTHUR DE SOUZA INACIO 
Soldado PM 934648-1 DYONATHAN DA ROSA ABREU 
Soldado PM 934155-2 DAN DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934106-4 JONAS MISAEL DA SILVA ALVES 
Soldado PM 934112-9 MARCONI DE SOUZA PEREIRA 
Soldado PM 934272-9 EVANDRO CARLOS ALVES 
Soldado PM 934348-2 CAMILA GAZOLA SOMBRIO 
Soldado PM 391109-8 BRUNO SILVEIRA NUNES 
Soldado PM 934385-7 THIAGO NUNES 
Soldado PM 934319-9 RAFAEL RODRIGO DA SILVA 
Soldado PM 934490-0 GABRIEL MEDEIROS MORASKI 
Soldado PM 934514-0 JOAO PEDRO BON HERDY 
Soldado PM 934444-6 BRUNO MATOS DE SOUZA 
Soldado PM 934168-4 ANDRE DA SILVA 
Soldado PM 934148-0 LUAN PADOVA 
Soldado PM 934505-1 GUSTAVO BOSCO 
Soldado PM 934418-7 PAULO ROBERTO DE SOUZA 
Soldado PM 934217-6 ANDRE MONTAZOLA 
Soldado PM 934325-3 VITOR BRAIAN MOURA CAMINSKI 
Soldado PM 661970-3 NATAN SCARIOT SELAU 
Soldado PM 934323-7 MAURITY ASSUNCAO JUNQUEIRA 
Soldado PM 934633-3 FABRICIO MORO 
Soldado PM 934386-5 TIAGO BARBOSA DE SOUSA 
Soldado PM 934195-1 DYOGO JOSE DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934397-0 THIAGO BOLFONI DE SIQUEIRA 
Soldado PM 934290-7 CRISTIANO RIBEIRO DA SILVA 
Soldado PM 934196-0 RENAN ALBINO DE LIMA 
Soldado PM 934427-6 RAPHAEL YUNES DE FREITAS 
Soldado PM 934416-0 MATEUS DE BONA SARTOR 
Soldado PM 934622-8 FILIPE DE OLIVEIRA SALES 
Soldado PM 934674-0 MAYKON LUIZ FERREIRA 
Soldado PM 934499-3 HIAGO LEONARDO DOS SANTOS WEISS 
Soldado PM 934347-4 PAULA ZIMMERMANN 
Soldado PM 934157-9 HENRIQUE SILVEIRA VIEIRA 
Soldado PM 934541-8 CRISTIAN VOGEL FERREIRA 
Soldado PM 934732-1 REGIANE PATRICIO DIEHL DE SOUZA 
Soldado PM 934473-0 VITOR HUGO TENFEN 
Soldado PM 934075-0 MATHEUS MARTINELLI DA SILVA 
Soldado PM 934623-6 FELIPE DA CRUZ CABRAL 
Soldado PM 934209-5 JEAN VIANEI ESPINDULA 
Soldado PM 934215-0 JULIANO LUIS SANTANA 
Soldado PM 934696-1 CHRISTIAN MATHIAS MUNCHEN 
Soldado PM 934570-1 JADER ESPINDOLA ANDREATTA 
Soldado PM 934340-7 RODRIGO CARLOS SCHNEIDER 
Soldado PM 934123-4 RICARDO AGRIPINO RAIMUNDO 
Soldado PM 934395-4 DAVID CAIKE GRUBER 
Soldado PM 934509-4 ISMAEL MARTINS DA ROSA 
Soldado PM 934158-7 ALCEU FRANCISCO KUNZ 
Soldado PM 934610-4 FERNANDO WALTRICK CORDOVA 
Soldado PM 934220-6 WISLLEN JOSE DAVID 
Soldado PM 934352-0 JULIANA CONSTANTIN 
Soldado PM 934458-6 ALEXSANDER DE SOUZA CAVALCANTE 
Soldado PM 934371-7 SANDRO CELSO DOS SANTOS FILHO 
Soldado PM 934682-1 MICHAEL CELESTINO RANGEL SIQUEIRA 
Soldado PM 934465-9 ANDERSON DA SILVA 
Soldado PM 934240-0 BILLY CARNEIRO DE SALLES 
Soldado PM 934657-0 FELIPE DIAS DE OLIVEIRA E BRITTO 
Soldado PM 934713-5 SAMUEL TREVISANI 

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
66

N
1T

W
4.

189

P
ág

. 1
7 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

18



Soldado PM 934132-3 VICTOR FERREIRA LIMA 
Soldado PM 934420-9 QUIZAY OURIQUES DOS SANTOS 
Soldado PM 934707-0 GUSTAVO FERNANDO LINS MACHADO 
Soldado PM 934692-9 GISELLY SOUZA CHIMIDTS DA SILVA 
Soldado PM 934603-1 ELTON CARDOSO PIUCO 
Soldado PM 934181-1 ALISSON ALENCAR PORCINO 
Soldado PM 934415-2 PORTINHO CARDOSO DE CASTRO 
Soldado PM 934636-8 DOUGLAS KRAUSS DA SILVA 
Soldado PM 934410-1 PATRYCK PACHECO DA SILVEIRA 
Soldado PM 934726-7 FERNANDO AUGUSTO DA SILVA 
Soldado PM 934329-6 PAULO CESAR MARTINS 
Soldado PM 934651-1 DIEGO EMERSON LOPES 
Soldado PM 934527-2 CRISTIANO VENSON 
Soldado PM 933787-3 ZILDO LUIZ DE SOUZA FILHO 
Soldado PM 934136-6 DIEGO CHIESA 
Soldado PM 934101-3 LUCAS LUIZ DA SILVA VIANA 
Soldado PM 934615-5 FILIPE KOCHE RODRIGUES 
Soldado PM 934480-2 ALEXANDRE MULLER 
Soldado PM 659147-7 SANDRO JOCEMAR NASILOSKI 
Soldado PM 934512-4 JUNIOR KIRCHNER 
Soldado PM 934088-2 FABRICIO CONSONI 
Soldado PM 934269-9 RODRIGO LEMES DA SILVA 
Soldado PM 934619-8 FELLIP TOLENTINO DE SOUZA 
Soldado PM 934456-0 ANDERSON PEDRO DE JESUS 
Soldado PM 934483-7 GEOVANIR MATIAS 
Soldado PM 934482-9 GUILHERME PALHANO 
Soldado PM 934322-9 PAULO VITOR DE MIRANDA 
Soldado PM 934719-4 FELIPE DE PINHO 
Soldado PM 934409-8 WILLIAM EDUARDO OLDENBURG 
Soldado PM 934164-1 KEINNY GAMBORGI RAMOS RIGO 
Soldado PM 934192-7 FERNANDO ANSCHAU 
Soldado PM 934530-2 LEANDRO CORDEIRO 
Soldado PM 934278-8 ALLAN MICHAEL VAZ BARBOSA 
Soldado PM 934086-6 ALAN FERREIRA DA ROLT 
Soldado PM 934332-6 WILLIAN FELIPE DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934478-0 AECIO DELFINO BRAGA 
Soldado PM 934351-2 GABRIELE JULIANE TCHORNEY 
Soldado PM 934680-5 MAYKO DOUGLAS WURSCHKE 
Soldado PM 934159-5 NEIDE CRISTINA DOS SANTOS 
Soldado PM 391445-3 ALVARO BOF CASAROTTO 
Soldado PM 934497-7 GABRIEL ZAMBENEDETTI COLOMBI 
Soldado PM 934357-1 RAFAELA RAMOS MEINSCHEIN 
Soldado PM 934084-0 DIEGO DA ROSA QUIRINO 
Soldado PM 934528-0 LUIZ PAULO DA LUZ TEIXEIRA 
Soldado PM 934664-3 DOUGLAS LUIZ SOUZA 
Soldado PM 934428-4 RAFAEL VICENTINI LOCATELLI 
Soldado PM 934672-4 MACIEL BORGARO 
Soldado PM 934708-9 JOCIEL RAMOS DA LUZ 
Soldado PM 934710-0 MARCOS MENDES DE ASSIS 
Soldado PM 934438-1 RICARDO SILVY 
Soldado PM 934561-2 LUCAS FRAGAS ALVES 
Soldado PM 934135-8 GUILHERME GALVANINI SALTON 
Soldado PM 934643-0 ADOLFO CESAR MARTINS DE OLIVEIRA FILHO 
Soldado PM 934343-1 DIEGER DE MORAES TORMEN 
Soldado PM 934344-0 VIVIAN BRAGA DE BARROS LEITE 
Soldado PM 934183-8 IGOR GIUSEP GUERRA 
Soldado PM 934153-6 ESTEVAO HENRIQUE LIKOSKI 
Soldado PM 934251-6 ANDREY JONATAS COLLA DIAS 
Soldado PM 934586-8 JOZIEL ANTUNES FERREIRA 
Soldado PM 934612-0 DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA 
Soldado PM 934146-3 ALEXANDRE PICKLER PERIN 
Soldado PM 934641-4 PEDRO GUILHERME PIRES 
Soldado PM 934277-0 ODAIR CATARINA JUNIOR 
Soldado PM 934557-4 LEANDRO SOUZA FELICIANO 
Soldado PM 934353-9 JULIANA LOPES DE SOUZA 
Soldado PM 934609-0 FRED EDUARDO MARQUES SALGADO 
Soldado PM 934129-3 LUIS FERNANDO FACHI PAZ D MUTTI 
Soldado PM 934287-7 MARCELO FAZZIONI 
Soldado PM 934479-9 ALBERTO RODRIGUES NETO 
Soldado PM 934199-4 RODRIGO DE LIMA LUIZ 
Soldado PM 934468-3 ALEXANDRE FIRMINO DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934276-1 THIAGO COSME DOS SANTOS 
Soldado PM 934440-3 BRUNO BICUDO LIPPI 
Soldado PM 934673-2 MARCOS ANTONIO DE ESPINDOLA MARTINS 
Soldado PM 934639-2 DAVID GEVAERD NETO 
Soldado PM 934617-1 FABRICIO DE BEM PERES DA SILVA 
Soldado PM 934275-3 EDUARDO FIGURA NETO 
Soldado PM 934475-6 ANTONIO BION DA SILVEIRA 
Soldado PM 934576-0 CESAR AUGUSTO ESTANISLAU 
Soldado PM 934203-6 DIONES FELIPE NADALINI 
Soldado PM 934252-4 MARCOS ANDRINO MAFRA 
Soldado PM 934637-6 DANIEL DE BITENCOURT 

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
66

N
1T

W
4.

190

P
ág

. 1
8 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

19



Soldado PM 934635-0 FELIPE FLORIANI RAFAELI 
Soldado PM 934691-0 MARO ODI DE SOUZA JUNIOR 
Soldado PM 934522-1 LEANDRO PERUZZO 
Soldado PM 934147-1 ANDRE LUIZ GUIDINI 
Soldado PM 934414-4 WILLIAM HENRIQUE BREMM 
Soldado PM 934546-9 LAILSON MESQUITA DOS SANTOS 
Soldado PM 934108-0 LEONARDO ANTUNES SCREMIN 
Soldado PM 934706-2 RICCARDO EMILIO REINEHR 
Soldado PM 934079-3 CASSIANE COELHO VALNIER 
Soldado PM 934160-9 LEANDRO JOSE DA SILVA 
Soldado PM 934354-7 ANA PAULA OTTO 
Soldado PM 934208-7 BRUNO WILLIAN DE ARAUJO 
Soldado PM 385084-6 DJECI MURILO RUBICK 
Soldado PM 934721-6 IGOR HEINZ GROSZ 
Soldado PM 934730-5 JULIANA STEINBACH DA SILVA FRANZ 
Soldado PM 934223-0 GABRIEL CARLOS SAMPAIO JUNIOR 
Soldado PM 934258-3 WELLINGTON MIGUEL FAGUNDES DA SILVA 
Soldado PM 658782-8 RONALDO CASTILHO DOS SANTOS 
Soldado PM 934405-5 VICTOR OLIVEIRA DE LIMA 
Soldado PM 934462-4 ANDERSON DE ALMEIDA FONSECA 
Soldado PM 934435-7 RICARDO CHARLES PEREIRA ZAFRED 
Soldado PM 931256-0 LEANDRO RODRIGUES AURELIO 
Soldado PM 934372-5 SERGIO LUIZ DE ALMEIDA JUNIOR 
Soldado PM 934565-5 DIMITRI BARRANHICWECZ TENFEN 
Soldado PM 934700-3 RODRIGO DE SOUZA FURTADO 
Soldado PM 934594-9 EDUARDO WAGNER 
Soldado PM 934280-0 ADRIEL VIEIRA 
Soldado PM 934167-6 DANIEL MAYER 
Soldado PM 934253-2 DIEGO RUAN NASCIMENTO SCHMIDT 
Soldado PM 934544-2 CARLOS ROBERTO DA COSTA JUNIOR 
Soldado PM 934186-2 EDUARDO MEURER DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934600-7 ENZO AMBROSI FERRI 
Soldado PM 934260-5 RUDIMAR PRESTES DE ALBUQUERQUE 
Soldado PM 934569-8 JADER WILLIAN LEITE 
Soldado PM 934349-0 RACHEL MORAES CUREAU 
Soldado PM 934686-4 NELSON TEIXEIRA SANTOS JUNIOR 
Soldado PM 934575-2 JEFERSON SILVEIRA SINNOTT 
Soldado PM 934161-7 DIEGO DOS SANTOS AZEVEDO 
Soldado PM 673058-2 LUCAS MATOS MENDONCA 
Soldado PM 934694-5 MATHEUS TEIXEIRA BENTO 
Soldado PM 934608-2 FELIPE WALACE DA SILVA 
Soldado PM 934566-3 JONATAN BARBOSA DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934698-8 JADER ISRAEL DOMINGOS 
Soldado PM 934437-3 RICHARD PIERRE COSTA 
Soldado PM 664124-5 FLAVIA DE SOUZA 
Soldado PM 934256-7 DIEGO CARDOSO DOS SANTOS 
Soldado PM 934539-6 LUIZ RODRIGO GARCIA SHIRATA 
Soldado PM 934389-0 THIAGO ERNESTO CRONTHAL ROCHA 
Soldado PM 934301-6 THAYNA OLIVEIRA 
Soldado PM 934173-0 MAYKOHN MUCHEN MONTEIRO 
Soldado PM 934390-3 THIAGO DE SOUZA DRUMOND 
Soldado PM 934445-4 ANDRE VAZ DE ASSIS 
Soldado PM 934667-8 MAYCON DEMETRIO PAULO MEDEIROS 
Soldado PM 931498-9 CLEBER CUSTODIO MACIEL 
Soldado PM 934165-0 KAO LEE PEREIRA MULLER 
Soldado PM 934321-0 GUILHERME TEIXEIRA 
Soldado PM 990467-0 JOSE FELIPE DA SILVA MENDES 
Soldado PM 934283-4 FRANCISCO HENRIQUE ALVES RUAS 
Soldado PM 934670-8 MATHEUS SCARAVONATTO 
Soldado PM 934602-3 EDUARDO ELMO SILVA 
Soldado PM 934243-5 EMERSON NUNES VIEIRA 
Soldado PM 934134-0 ALEXANDER DE CARVALHO FABRO 
Soldado PM 934279-6 CAIO VICTOR XAVIER DA SILVA ANDRADE 
Soldado PM 934423-3 RAFAEL TEODORO SEVERO RODRIGUES 
Soldado PM 934436-5 RODRIGO MARCEL STAFIN 
Soldado PM 934620-1 FELIPE AQUINO PEDROZO 
Soldado PM 934606-6 FELIPE DA SILVA VIEIRA 
Soldado PM 934234-6 JOELSO FELIPE BASTOS DE ALMEIDA 
Soldado PM 934365-2 TALITA ANGELICA DIAS DE ALMEIDA CORREA 
Soldado PM 934369-5 ANDREIA KROTH FRANTZ 
Soldado PM 934453-5 RENAN DA SILVA DE MEDEIROS 
Soldado PM 934432-2 RAFAEL AZEVEDO DE SOUZA 
Soldado PM 934588-4 EDSON LUIZ TEIXEIRA 
Soldado PM 934412-8 PAULO DE TARSO PEREIRA LINS 
Soldado PM 932322-8 THIAGO LOMBARDI DA SILVA 
Soldado PM 934145-5 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS BITENCOURT 
Soldado PM 934376-8 SORMANI CONCEICAO SILVA VALERIO 
Soldado PM 934573-6 CRISTIANO DA SILVA LEONCIO 
Soldado PM 934289-3 DIEGO ANTONIO VIEIRA 
Soldado PM 934214-1 MIGUEL KRUEGER 
Soldado PM 934515-9 MOISES ANDRE FAVARO 
Soldado PM 934403-9 VITOR DA SILVA VIEIRA 

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
66

N
1T

W
4.

191

P
ág

. 1
9 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

20



Soldado PM 934551-5 CRYSTIANO DE SOUZA SANTOS 
Soldado PM 934176-5 DIEGO VARGAS DA SILVA 
Soldado PM 934174-9 LEONARDO AUGUSTO NETO 
Soldado PM 934507-8 GEOVANI LUZ FRAGA 
Soldado PM 934679-1 MATEUS LIMEIRA PEREIRA COELHO 
Soldado PM 934519-1 KAYO ADRIANO MONTE CASTRO 
Soldado PM 931413-0 FLAVIO ROBERTO FILIPINI 
Soldado PM 934642-2 FELIPE MOREIRA WAGNER 
Soldado PM 934630-9 FERNANDO GONZAGA 
Soldado PM 934265-6 JAMES AUGUSTO GROHS DOS SANTOS 
Soldado PM 931931-0 DOUGLAS MARQUELEZ 
Soldado PM 934238-9 DIEGO COSSI 
Soldado PM 934469-1 ANDERSON FLORENCIO MOURATO SILVA 
Soldado PM 934236-2 ANDRE PEREIRA GOMES CAMACHO 
Soldado PM 934194-3 CAIO DOUGLAS DE RESENDE OLIVEIRA 
Soldado PM 934259-1 WERLESSON DA SILVA BUZZI 
Soldado PM 934247-8 JANDIR FERNANDO ZANELA 
Soldado PM 934467-5 AMADEU ELEODORIO LEAL JUNIOR 
Soldado PM 934313-0 WELBER CIRINO SILVA 
Soldado PM 934614-7 DANIEL RIBOLDI LIMA DOS SANTOS 
Soldado PM 934684-8 MOISES MAURI JORDAO 
Soldado PM 934583-3 JOAO BATISTA TAVARES JUNIOR 
Soldado PM 934574-4 JOAO RICARDO BROERING 
Soldado PM 934222-2 BRUNO MIGUEL DOS SANTOS 
Soldado PM 934248-6 MARCELO JOSE PEREIRA 
Soldado PM 934355-5 PATRICIA TEIXEIRA 
Soldado PM 934149-8 WELINTON LEANDRO TEIXEIRA DE ANDRADE 
Soldado PM 934523-0 CHRISTOPHER VELEDA PINHEIRO 
Soldado PM 934450-0 WILLIAM FERRO DE LIMA 
Soldado PM 934631-7 FARLLON CAPORAL ALBINO 
Soldado PM 934488-8 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA COELHO 
Soldado PM 934124-2 HERON OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Soldado PM 934241-9 NELSON AUGUSTO ESMERALDINO RODRIGUES 
Soldado PM 934225-7 EDINALDO DA SILVA SANTOS 
Soldado PM 934312-1 THIAGO CAMPOS DA HORA 
Soldado PM 934734-8 MARCUS VINICIUS GOMES DE ANDRADE 
Soldado PM 931929-8 SABRINA DEMARCO 
Soldado PM 934503-5 GLEBISSON REBOUCAS DE SOUZA 
Soldado PM 934227-3 SERGIO RENATO LEAL 
Soldado PM 934491-8 GIOVAN MICHELS 
Soldado PM 934308-3 JAIR PEREIRA JUNIOR 
Soldado PM 934421-7 RICARDO AZEVEDO ALVES 
Soldado PM 934712-7 FRANCISCO DE ASSIS DANTAS MAGALHAES 
Soldado PM 934540-0 RAFAEL VILELA DA SILVA 
Soldado PM 934398-9 TIAGO MIGUEL DA SILVA 
Soldado PM 679189-1 ALBERTO KOSCIANSKI 
Soldado PM 934267-2 MAURICIO HUNING 
Soldado PM 934182-0 EDUARDO GRINGS 
Soldado PM 934114-5 GIULIANO ALEXANDRE DAL FARRA DA SILVA 
Soldado PM 934250-8 BRUNO MARCELO THOME 
Soldado PM 934166-8 WAGNER RAUTEMBERG ARTNER 
Soldado PM 934396-2 VINICIUS SILVEIRA DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934439-0 BRUNO FRANCISCO DA SILVA 
Soldado PM 934613-9 DJALMA ANDRETTI DA COSTA 
Soldado PM 934324-5 ROBSON NASARIO CORREIA 
Soldado PM 934103-0 RODRIGO SILVEIRA DA ROSA 
Soldado PM 934675-9 FABIANO SOMAVILA 
Soldado PM 934273-7 CHARLY LIMA DA SILVA 
Soldado PM 934618-0 DIJALMA DA SILVA VIEIRA JUNIOR 
Soldado PM 934141-2 RODRIGO MURILO ERN 
Soldado PM 934454-3 WILSON JOSE OURIQUES FREITAS 
Soldado PM 934249-4 CRISTIAN COSTA DE MEDEIROS 
Soldado PM 934235-4 BRUNO CARAME NIEHUES DE ARAUJO 
Soldado PM 934172-2 RODOLFO ADOLFO ROCHA 
Soldado PM 934143-9 ELTON MELLO MONTEIRO 
Soldado PM 934230-3 WILLIAM NAZARIO 
Soldado PM 934382-2 TIAGO MARTINS 
Soldado PM 934374-1 RUAN CARLOS CARDOSO KUNTZ 
Soldado PM 934562-0 LEONARDO DE AZEVEDO ROSA 
Soldado PM 934529-9 CARLOS EDUARDO FELICIANO 
Soldado PM 934502-7 CLEITON WAGNER 
Soldado PM 934201-0 ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
Soldado PM 683436-1 MARCOS LUIZ MARQUES MACHADO 
Soldado PM 934582-5 JOSE OLINDINO DE SOUZA JUNIOR 
Soldado PM 934455-1 ANDERSON DOS SANTOS 
Soldado PM 934378-4 SILVIO JOSE DE OLIVEIRA NETO 
Soldado PM 934119-6 HELDER RIBEIRO FERNANDES 
Soldado PM 934266-4 JEAN FRANCO SEIBT 
Soldado PM 934598-1 EDUARDO ORTHMANN 
Soldado PM 934140-4 MARCOS ANTONIO FIDELIS 
Soldado PM 934733-0 GUSTAVO MARTINS PEREIRA 
Soldado PM 934485-3 GABRIEL PARAISO DACHEUX 

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
66

N
1T

W
4.

192

P
ág

. 2
0 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

21



Soldado PM 934715-1 THIAGO CLAYTON DORNELES 
Soldado PM 934555-8 CARLOS MAGNO DA SILVA NOBRE 
Soldado PM 934177-3 ERICK ARAUJO DE ANDRADE 
Soldado PM 934688-0 NILTO DOUGLAS ASSING 
Soldado PM 934487-0 GABRIEL DE ANDRADE DIAS VIEIRA 
Soldado PM 934116-1 TALES DA SILVA MARTINS 
Soldado PM 934645-7 DENNIS ROCHA TOSCANO DE LIMA 
Soldado PM 934232-0 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA 
Soldado PM 934080-7 JULIANA GUTERRO 
Soldado PM 934676-7 MARCUS VINICIUS ARCE DE MELLO 
Soldado PM 934597-3 EDUARDO SILVA DE MACEDO 
Soldado PM 934175-7 ENEZILDO GRZYSCZYSZYN 
Soldado PM 934426-8 RENATO MARCIANO DA SILVA 
Soldado PM 934262-1 RENAN MARTINS SEVERO 
Soldado PM 932022-9 WALLACE RODRIGUES SANTOS 
Soldado PM 934656-2 FABRICIO SODRE DE SOUSA 
Soldado PM 934341-5 BRUNO WAGNER BAUTITZ 
Soldado PM 934554-0 KLEBER SOARES COSTA 
Soldado PM 934471-3 ALAN JUNIO SALES BENVENUTO 
Soldado PM 934722-4 TONI DERIC VIEIRA 
Soldado PM 934701-1 VANDERLEI ANTONIO HOLANDA FILHO 
Soldado PM 934150-1 PEDRO ALEXANDRE SILVA PACHECO 
Soldado PM 934596-5 EDERSON PEREIRA DOS REIS 
Soldado PM 934314-8 MARCO ANTONIO RIGO 
Soldado PM 934709-7 LEONARDO HENRIQUE DOS SANTOS 
Soldado PM 934647-3 DALVAN VIEIRA DA ROSA 
Soldado PM 934162-5 LUIZ ANDRE MARCELLO 
Soldado PM 932028-8 ADRIAN BRITO 
Soldado PM 934406-3 RENAN GOMES ALMEIDA 
Soldado PM 930436-3 CARLOS CESAR POGOGELSKI 
Soldado PM 934242-7 FANNUEL THIAGO F. DE ARAUJO DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934375-0 SEDINEI DO CARMO 
Soldado PM 934724-0 JOAO AUGUSTO ALVES DE SOUZA 
Soldado PM 934638-4 FAUSTO JOEL SPOHR 
Soldado PM 934650-3 DEIVID DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934446-2 ALISSON LUIZ MEDEIROS 
Soldado PM 934494-2 GABRIEL SILVA SANTANA 
Soldado PM 934452-7 MAURICIO DA FONTOURA SORDI 
Soldado PM 934542-6 DEIVISON EDUARDO DE FREITAS 
Soldado PM 934585-0 JEAN CARLOS ALBINO 
Soldado PM 934604-0 ERICK CANDIDO DA SILVA 
Soldado PM 934605-8 CAIO RUAS ALVES 
Soldado PM 934429-2 VITOR ENERI DOMINGOS 
Soldado PM 934697-0 TIAGO PEREIRA OLIVEIRA 
Soldado PM 929581-0 VICTOR VIEIRA BARRETO 
Soldado PM 934239-7 JHONATAN DA SILVA SOUSA 
Soldado PM 934510-8 IURIATTY MACIEL BOERI 
Soldado PM 934163-3 JOAO GABRIEL H.  S. RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Soldado PM 934128-5 JOCEANA RODRIGUES 
Soldado PM 934572-8 JOSUE AZEVEDO DA COSTA 
Soldado PM 934695-3 ERIC HENRIQUE CADAVAL 
Soldado PM 934716-0 ADRIANO SILVA DE SOUZA 
Soldado PM 934714-3 JONATHAS NERI DA SILVA 
Soldado PM 934221-4 ANDRE RICARDO RECK JANUARIO 
Soldado PM 934736-4 GISELLI CRISTINA DIAS 
Soldado PM 934689-9 ODOLIR BRASIL 
Soldado PM 934659-7 MARCIO LOPES GOMES 
Soldado PM 934737-2 JARDEL MANOEL AMORIM 
Soldado PM 934401-2 TIAGO KLINKOWSKI 
Soldado PM 653845-2 RONI DOMINGOS DA ROSA 
Soldado PM 934584-1 JOAO TALGINO RACHADEL JUNIOR 
Soldado PM 934658-9 WELLISON NETTO ALVES 
Soldado PM 934693-7 VINICIUS SEVERO PEREIRA 
Soldado PM 934536-1 LUCIANO SANTOS BARROSO 
Soldado PM 934665-1 MARCELO PEREIRA DE CASTRO 
Soldado PM 931412-1 LUIS FERNANDO DOS SANTOS 
Soldado PM 934224-9 GUILHERME DE OLIVEIRA GOES SILVA 
Soldado PM 934640-6 DIONEI BINSFELD 
Soldado PM 931132-7 WILLIAN MATIAS DEOLINDA 
 

Florianópolis, 30 de janeiro de 2024. 
 
 
Assinado eletronicamente 

 

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA 
Cel PM Comandante-Geral da PMSC 
 

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
66

N
1T

W
4.

193

P
ág

. 2
1 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

22



Assinaturas do documento

Código para verificação: S66N1TW4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 30/01/2024 às 15:12:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDc5NTY0XzgwMTAxXzIwMjNfUzY2TjFUVzQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00079564/2023 e o código
S66N1TW4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 2
2 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 107/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00079564/2023
Assunto: PROMOÇÃO, no Quadro Especial de Praças Policial

Militar, a contar de 31 de janeiro de 2024.

Ato

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 2
3 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

24

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina 
Secretaria de Estado da Segurança Pública  
Polícia Militar 

 
 

Ato da Polícia Militar n° 107/2024. 
 

PROMOVER, de acordo com o § 2° do artigo 61 da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 
1983 (Estatuto da PMSC), combinado com a nova redação do Art. 4º, inciso I da Lei n° 
6.153, de 21 de setembro de 1982, dada pela Lei Complementar nº 801, de 01 de julho 
de 2022, pelo Quadro Especial de Praças Policial Militar, a contar de 31 de janeiro de 
2024, os seguintes Policiais Militares: 
 
À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO DO QEPPM 
 
Por tempo total de serviço ou ≥ 5 anos no cargo anterior 
 
3º Sargento QEPM 922934-5 GESIEL DA CUNHA EUFRASIO 
3º Sargento QEPM 925806-0 JULIANO MARCOS PELISSARI 
3º Sargento QEPM 925050-6 IVAN CEGATTA 
3º Sargento QEPM 924433-6 GLEDSON EDUARDO CARDOSO 
3º Sargento QEPM 925448-0 FRANCISCO NATALINO DA SILVA 
3º Sargento QEPM 924608-8 LUIZ BELLOTTO 
3º Sargento QEPM 925804-3 GILBERTO PILLA 
3º Sargento QEPM 924515-4 ALEXANDRE JORDAO FRANKENBERGER 
3º Sargento QEPM 925080-8 EDILSON ROSA CARMINATI 
3º Sargento QEPM 925121-9 URUPAJARA DANIEL VARELA 
3º Sargento QEPM 924443-3 HERON ERONI PIRES 
3º Sargento QEPM 924939-7 JERRY ADRIANO DE SOUZA DIAS 
3º Sargento QEPM 925421-8 CLEITON JOSE DA SILVA 
3º Sargento QEPM 924793-9 NILSON ADRIANO BACCI 
3º Sargento QEPM 925189-8 ADRIANA LUIZA OSTROWSKI 
3º Sargento QEPM 925670-9 THIAGO LUIZ ANTUNES CHIAMENTI 
3º Sargento QEPM 925243-6 MACIEL BAEMS 
3º Sargento QEPM 925404-8 TARCISIO DA SILVA JOAQUIM 
 
Florianópolis, 30 de janeiro de 2024. 
 
 
Assinado eletronicamente 

 

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA 
Cel PM Comandante-Geral da PMSC 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

A
84

A
T

1C
4.

194

P
ág

. 2
4 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

25



Assinaturas do documento

Código para verificação: A84AT1C4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 30/01/2024 às 15:12:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDc5NTY0XzgwMTAxXzIwMjNfQTg0QVQxQzQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00079564/2023 e o código A84AT1C4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 2
5 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 108/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00079564/2023
Assunto: PROMOÇÃO por Ato de Bravura, a contar de 31 de

janeiro de 2024.

Ato

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 2
6 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

27

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina 
Secretaria de Estado da Segurança Pública  
 Polícia Militar 

 

 
 

Ato da Polícia Militar n° 108/2024. 
 

PROMOVER, de acordo com o § 2° do Art. 61 e § 3º do Art. 62 da Lei n° 6.218, de 10 de 
fevereiro de 1983 (Estatuto da PMSC), combinado com o inciso IV, do Art. 7º da Lei 
Complementar nº 801, de 01 de julho de 2022, por Ato de Bravura, a contar de 31 de janeiro 
de 2024, os seguintes Policiais-Militares: 
 
À graduação de 2º Sargento PM: 
 
3º Sgt PM 931560-8 ARTUR FELICIANO LUIZ 
 
À graduação de 3º Sargento PM: 
 
Cabo PM 656151-9 RODRIGO MIGUEL PEREIRA 
 
À graduação de Cabo PM: 
 
Soldado  PM 611268-4 GABRIEL RODRIGO DE OLIVEIRA 
Soldado  PM 611409-1 JOSÉ EDUARDO BERK 
Soldado  PM 620124-5 ALLAN DOS SANTOS 
Soldado  PM 979238-4 ANDRE RAPHAEL BRANDÃO HUSCHER 
Soldado  PM 989778-0 ANTHONY QUERMES DE OLIVEIRA 
 
Florianópolis, 30 de janeiro de 2024. 
 

 
Assinado eletronicamente 

 

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA 
Cel PM Comandante-Geral da PMSC 
 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

L1
X

67
N

1X
.

195

P
ág

. 2
7 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

28



Assinaturas do documento

Código para verificação: L1X67N1X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 30/01/2024 às 15:12:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDc5NTY0XzgwMTAxXzIwMjNfTDFYNjdOMVg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00079564/2023 e o código L1X67N1X
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 2
8 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 109/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00079564/2023
Assunto: PROMOÇÃO em Ressarcimento de Preterição, a

contar de 25 de novembro de 2023, do 3º Sargento
PM matrícula 924863-3 RUDMAR LUIZ ZATTI.

Ato da Polícia Militar n° 109/2024.

RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO. De acordo com o § 14, do artigo 62, da Lei 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983 e Art. 21 da Lei Complementar nº 801, de 01 de agosto de 2022, promover à graduação imediata, a
contar de 25 de novembro de 2023, com deliberação da CPP referente ao processo SGPe 68099/2023, do 3º
Sargento PM matrícula 924863-3 RUDMAR LUIZ ZATTI.

Florianópolis, 30 de janeiro de 2024.

Assinado eletronicamente

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 2
9 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

30

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina 
Secretaria de Estado da Segurança Pública  
Polícia Militar 

 

 
 

Ato da Polícia Militar n° 109/2024. 
 

RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO. De acordo com o § 14, do artigo 62, da Lei 6.218, 
de 10 de fevereiro de 1983 e Art. 21 da Lei Complementar nº 801, de 01 de agosto de 
2022, promover à graduação imediata, a contar de 25 de novembro de 2023, com 
deliberação da CPP referente ao processo SGPe 68099/2023, o 3º Sargento PM 
matrícula 924863-3 RUDMAR LUIZ ZATTI. 
 
Florianópolis, 30 de janeiro de 2024. 
 
Assinado eletronicamente 

 

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA 
Cel PM Comandante-Geral da PMSC 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

56
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

47
Y

8G
IN

3.

196

P
ág

. 3
0 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

31



Assinaturas do documento

Código para verificação: 47Y8GIN3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 30/01/2024 às 15:12:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDc5NTY0XzgwMTAxXzIwMjNfNDdZOEdJTjM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00079564/2023 e o código 47Y8GIN3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 3
1 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

32



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 110/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC0002555/2024
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA do 2º Sgt PM

RR Mat 914265-7 Paulo Rafael

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 025/JMC/2023, PAULO RAFAEL, 2º Sgt PM RR Mat 914265-7, CPF nº
411.939.380-15, a contar de 23 de janeiro de 2024.

               

Florianópolis, 30 de janeiro de 2024.

                         

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
2 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

33

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 112/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC00067649/2023
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 900531-5 Leonor Farias

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 027/JMC/2023, LEONOR FARIAS, Cb PM Ref Mat 900531-5, CPF nº
347.287.599-20, a contar de 26 de janeiro de 2024.

               

Florianópolis, 31 de janeiro de 2024.

                                     

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
3 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

34

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 113/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC00068138/2023
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

Ref Mat 905088-4 Agenor Danizio Martins

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 024/JMC/2024, AGENOR DANIZIO MARTINS, 3º PM Ref Mat 905088-4, CPF nº
047.543.449-87, a contar de 25 de janeiro de 2024.

              

Florianópolis, 31 de janeiro de 2024.

                     

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
4 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

35

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 114/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 5400/2024
Assunto: Transferir para a Reserva Remunerada CARLOS

HENRIQUE VIEIRA, Subtenente da Polícia Militar,
Mat. 923940-5-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CARLOS HENRIQUE VIEIRA,
Subtenente da Polícia Militar, Mat. 923940-5-01, a contar de 31 de janeiro de 2024.

Florianópolis, 31 de janeiro de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
5 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

36

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 115/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 6418/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

EDSON MARCELO ALBIERO, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 922307-0-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EDSON MARCELO ALBIERO, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 922307-0-01, a contar de 30 de janeiro de 2024.

Florianópolis, 01 de fevereiro de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
6 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

37

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 116/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 6380/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

2º SARGENTO PM MAT 924108-6-01 ARNALDO
CESAR SANTOS FARIAS BENTO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ARNALDO CESAR SANTOS FARIAS
BENTO, 2º Sargento da Polícia Militar, Mat. 924108-6-01 a contar de 30 de janeiro de 2024.

Florianópolis, 01 de fevereiro de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
7 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

38

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 117/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 6826/2024
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO do Soldado PM Mat.

620016-8-01 RODRIGO WAHL MICHELON

LICENCIAR EX-OFFÍCIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88
c/cArt. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, art. 4º do Decreto nº 1.860/2022 e ainda o item II do
Art.124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter sido nomeado e tomado posse em Cargo
Público permanente de Inspetor de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, conforme Edital nº
21/2017/ACADEPOL, homologado pelo Edital nº 01/2024/DEN/ACADEPOL, publicado no D.O.E nº 20,
datado de 29 de janeiro de 2024, RODRIGO WAHL MICHELON, Soldado da Polícia Militar do Estado de
Santa Catarina, matrícula 620016-8-01, a contar de 31 de janeiro de 2024.

Florianópolis, 01 de fevereiro de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
8 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

39

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 118/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: CBMSC00032653/2023
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

Ref Mat 907152-0 Edivaldo Jeremias de Sa

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 022/JMC/2024, EDIVALDO JEREMIAS DE SA, 3º Sgt PM Ref Mat 907152-0,
CPF nº 155.061.509-20, a contar de 24 de janeiro de 2024.

              

Florianópolis, 01 de fevereiro de 2024.

                     

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
9 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

40

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 119/2024

  
BEPM: 2024/5
Data publicação: 01/02/2024
Protocolo SGPe: PMSC 6760/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

CORONEL PM MAT 922017-8-01 MARCOS
AURELIO RAMM

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCOS AURELIO RAMM, coronel da
Polícia Militar, Mat. 922017-8-01 a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Florianópolis, 01 de fevereiro de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 4
0 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

41

http://www.tcpdf.org


  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2024/5 , de 01/02/2024. 

  
  Assinado Eletronicamente

  AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA

Coronel PM Comandante-Geral

da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 4
1 

de
 4

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
11

53
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

0U
8Z

V
P

20
.

42

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: 0U8ZVP20

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 23/02/2024 às 17:13:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDExNTM0XzExNTYwXzIwMjRfMFU4WlZQMjA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00011534/2024 e o código 0U8ZVP20
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


